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부안여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-07 예산액 8,483,045,000

2021학년도 학교회계 세입, 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 2021학년도 "세입.세출 각각 7,767,814,000원" 을 세입, 세출 가각 8,483,045,000원으로 하며 , 

      세입.세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시월사업은 별첨 " 명시이월비 명세서"와 같다.  [ 해당사항 없음 ]

제3조 2021학년도 계속비 사업은 별첨 " 계속비 조서"와 같다.  [ 해당사항 없음 ]

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위원회의 

      자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할수 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 소속직원의 인건비

       3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 부안여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 8,483,045 7,767,814 715,231 9.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 85,067 3,159,301 37.2

학생복지/교육격차 해소 25,605 310,301 3.6

기본적 교육활동 31,109 267,150 3.1

선택적 교육활동 0 47,930 0.5

교육활동 지원 12,000 162,363 1.9

학교 일반운영 0 205,683 2.4

학교시설 확충 561,450 4,330,317 51

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 33,730 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 715,231 8,263,222 97.4

이전수입 기타이전수입 0 8,400 0

자체수입 학부모부담수입 0 142,700 1.6

자체수입 행정활동수입 0 9,087 0.1

기타수입 전년도이월금 0 25,906 0.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,305,352 7,590,121 715,231

1.지방자치단체이전수입 33,730 33,730 0

1.비법정이전수입 33,730 33,730 0

1.기초지방자치단체전입금 33,730 33,730 0

1.기타법령근거보조금(기초) 33,730 33,730 0

2.지방교육자치단체이전수입 8,263,222 7,547,991 715,231

1.교육비특별회계전입금수입 8,263,222 7,547,991 715,231

1.사립학교보조금수입 8,263,222 7,547,991 715,231

1.인건비재정결함보조금 2,957,933 2,957,933 0

2.운영비재정결함보조금 431,488 422,148 9,340 운영비재정결함보조금 : 9,340,000원 * 1교 = 9,340,000

3.목적사업비보조금 4,819,113 4,113,222 705,891
(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 

18,690,000원 * 1교 =
18,690,000

(성립전_3추)정원외기간제교사인건비 : 

85,067,000원 * 1교 =
85,067,000

(성립전_3추)코로나19방역활동도우미인건비 : 

5,505,000원 * 1교 =
5,505,000

(성립전_3추)음식물처리기구입비 : 15,300,000

원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_3추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,979,000원 * 1교 =
2,979,000

(성립전_3추)영어회화전문강사연차수당 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

승차식잔디깍이구입 : 12,000,000원 * 1교 = 12,000,000

방수공사비 : 561,450,000원 * 1교 = 561,450,000

방역지원금 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

4.방과후학교활동비지원금 3,000 3,000 0

5.현장체험학습비지원금 14,488 14,488 0

6.교복구입지원금 37,200 37,200 0

3.기타이전수입 8,400 8,400 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.기타공공이전수입 6,400 6,400 0

1.기타공공지원금 6,400 6,400 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 6,400 6,400 0

2.자체수입 151,787 151,787 0

1.학부모부담수입 142,700 142,700 0

1.수익자부담수입 142,700 142,700 0

1.급식비 54,600 54,600 0

1.급식비 33,000 33,000 0

2.우유급식비 21,600 21,600 0

2.현장체험학습비 81,500 81,500 0

1.현장체험학습비 81,500 81,500 0

3.졸업앨범비 6,600 6,600 0

1.졸업앨범비 6,600 6,600 0

2.행정활동수입 9,087 9,087 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 9,087 9,087 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 7,087 7,087 0

1.기타행정활동수입 7,087 7,087 0

3.기타수입 25,906 25,906 0

1.전년도이월금 25,906 25,906 0

1.순세계잉여금 25,906 25,906 0

1.순세계잉여금 25,906 25,906 0

1.순세계잉여금 25,906 25,906 0

세입합계 8,483,045 7,767,814 715,231
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,159,301 3,074,234 85,067

1.교직원보수 2,754,643 2,754,643 0

1.사립학교 교원보수 2,396,118 2,396,118 0

1.기본급 1,610,000 1,610,000 0

1.봉급 1,610,000 1,610,000 0

2.정액수당 454,603 454,603 0

1.정근수당 170,900 170,900 0

2.성과상여금 109,093 109,093 0

3.가족수당 21,600 21,600 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 76,500 76,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 7,250 6,400 850 교직수당가산금1(원로교사) : 850,000원 = 850,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,968 19,968 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 35,037 35,887 -850 시간외근무수당(정액분) : -500,000원 = -500,000

시간외근무수당(초과분) : -350,000원 = -350,000

11.관리업무수당 5,375 5,375 0

3.부담금 118,875 118,875 0

1.교직원법정부담금 118,875 118,875 0

4.실비변상 등 212,640 212,640 0

1.정액급식비 42,840 42,840 0

2.명절휴가비 162,000 162,000 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 358,525 358,525 0

1.기본급 203,000 203,000 0

1.봉급 203,000 203,000 0

2.정액수당 74,302 74,302 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 22,440 22,440 0

2.성과상여금 16,342 16,342 0

3.대우공무원수당 3,100 3,100 0

4.가족수당 5,260 5,260 0

5.시간외근무수당 25,360 25,360 0

6.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.부담금 33,843 33,843 0

1.교직원법정부담금 33,843 33,843 0

4.실비변상 등 47,380 47,380 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 21,200 21,200 0

3.연가보상비 8,650 8,650 0

4.직급보조비 9,130 9,130 0

2.기타 교직원보수 374,744 289,677 85,067

1.교직원대체인건비 354,134 269,067 85,067

1.교원대체인건비 190,486 190,486 0

1.성과상여금 7,806 7,806 0

2.명절휴가비 12,200 12,200 0

3.기간제교원인건비 154,670 154,670 0

4.기간제교원법정부담금 15,810 15,810 0

2.기간제교원인건비 163,648 78,581 85,067

1.기간제교원인건비 149,300 71,174 78,126 (성립전_3추)봉급 : 52,609,000원 = 52,609,000

(성립전_3추)정근수당 : 2,756,000원 = 2,756,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 480,000원 

=
480,000

(성립전_3추)가족수당 : 360,000원 = 360,000

(성립전_3추)교직수당 : 4,500,000원 = 4,500,000

(성립전_3추)담임수당 : 1,560,000원 = 1,560,000

(성립전_3추)교원연구비 : 1,260,000원 = 1,260,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)시간외근무(정액분) : 

1,533,000원 =
1,533,000

(성립전_3추)정액급식비 : 2,520,000원 = 2,520,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 10,548,000원 = 10,548,000

2.기간제교원법정부담금 14,348 7,407 6,941
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

6,941,000원 =
6,941,000

2.학교운영지원수당 20,610 20,610 0

1.교원연구비 20,610 20,610 0

1.학교운영지원수당 20,610 20,610 0

3.교직원 복지 및 역량강화 29,914 29,914 0

1.교직원연수 5,440 5,440 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.자율연수 3,040 3,040 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.교직원복지 24,474 24,474 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 22,834 22,834 0

1.맞춤형복지비 22,834 22,834 0

3.특근매식 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

2.학생복지/교육격차 해소 310,301 284,696 25,605

1.급식 관리 83,650 68,350 15,300

1.학교급식운영 83,650 68,350 15,300

1.우유급식비 21,600 21,600 0

1.우유대금 21,600 21,600 0

2.급식기구확충비 15,300 0 15,300

1.비품구입비 15,300 0 15,300
(성립전_3추)음식물처리기구입 : 

15,300,000원*1대=
15,300,000

3.비조리교급식비 36,000 36,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 36,000 36,000 0

4.급식소운영 10,750 10,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.보건관리 67,016 56,711 10,305

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,016 35,511 5,505

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,850 3,850 0

1.학생복지비 3,850 3,850 0

3.보건실운영 4,350 4,350 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학습준비물 0 0 0

4.학생복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 250 250 0

4.코로나19대응단기인력지원 22,566 17,061 5,505

1.운영수당 22,566 17,061 5,505
(성립전_3추)코로나19방역활동도우미운영

 : 5,505,000원 =
5,505,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.위생용품지원 9,150 9,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0

2.학교환경위생관리 26,000 21,200 4,800

1.먹는물관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 13,200 8,400 4,800
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,200 8,400 4,800 학교방역관리(목적) : 4,800,000원 = 4,800,000

4.공기청정기운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 7,984 7,984 0

2.전기요금 16 16 0

3.학생복지 159,635 159,635 0

1.교육복지우선 83,824 83,824 0

1.교육복지사 인건비 45,927 45,927 0

1.기간제직원인건비 41,877 41,877 0

2.기간제직원법정부담금 4,050 4,050 0

2.교육복지사업 운영비 31,597 31,597 0

1.일반수용비 842 842 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 28,515 28,515 0

4.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

3.월드비전조식지원사업 6,300 6,300 0

1.학생복지비 5,950 5,950 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학생복지운영 75,811 75,811 0

1.졸업앨범제작 6,850 6,850 0

1.교육운영비 6,850 6,850 0

2.학생교과서구입 31,466 31,466 0

1.교육운영비 31,466 31,466 0

3.학생증제작 295 295 0

1.학생복지비 295 295 0

4.학생교복구입 37,200 37,200 0

1.교육운영비 37,200 37,200 0

3.기본적 교육활동 267,150 236,041 31,109

1.교과 활동 85,153 63,384 21,769
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 22,840 22,840 0

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.학력신장 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.맞춤형학습지원운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,328 4,328 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 372 372 0

6.마실프로젝트운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

7.순회교사운영 1,140 1,140 0

1.여비 840 840 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 300 300 0

4.수학 교과활동 470 470 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

5.과학 교과활동 6,772 6,772 0

1.교과운영 6,772 6,772 0

1.교육운영비 2,272 2,272 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 500 500 0

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 41,524 19,755 21,769

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.원어민보조교사인건비 39,884 18,115 21,769

1.기간제교원인건비 37,969 17,120 20,849 (성립전_3추)정액급식비 : 840,000원 = 840,000

(성립전_3추)농산어촌수당 : 1,800,000원 

=
1,800,000

(성립전_3추)정기상여금 : 250,000원 = 250,000

(성립전_3추)본봉 : 13,680,000원 = 13,680,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,200,000원 = 1,200,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,979,000 = 2,979,000

(성립전_3추)연차수당 : 100,000원 = 100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 1,915 995 920
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 920,000

원 =
920,000

3.원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

9.특수교육교과활동 8,247 8,247 0

1.교과운영 4,347 4,347 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 447 447 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,010 2,010 0

2.교육운영비 990 990 0

3.특수학급자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 155,877 155,877 0

1.자율활동 28,760 28,760 0

1.학생회활동지원 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

2.학예회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

6.학교특색사업 1,370 1,370 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,370 1,370 0

7.자율선택과제운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.부안생태체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 102,488 102,488 0

1.수학여행 81,988 81,988 0

1.여비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 76,988 76,988 0

2.현장학습 20,500 20,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 19,000 19,000 0

3.동아리활동 21,629 21,629 0

1.동아리활동 9,229 9,229 0

1.학생복지비 9,229 9,229 0 드론 : 211,000원 = 211,000

글마루 : -211,000원 = -211,000

2.학교스포츠클럽활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.동아리활동(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.진로교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 26,120 16,780 9,340

1.자유학기(년)제활동 26,120 16,780 9,340

1.진로탐색활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 22,456 13,116 9,340

1.일반수용비 400 2,000 -1,600 자유학년제운영 : -1,600,000원 = -1,600,000

2.운영수당 7,456 7,456 0

3.교육운영비 12,600 3,660 8,940 자유학년제활동 : 8,940,000원 = 8,940,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 자유학년제활동 비품구입 : 2,000,000원 = 2,000,000

3.예술,체육활동 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0

4.선택적 교육활동 47,930 47,930 0

1.방과후학교 운영 38,230 38,230 0

1.방과후학교운영 38,230 38,230 0

1.교과프로그램 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.지역으뜸인재육성사업 33,730 33,730 0

1.운영수당 10,360 10,360 0

2.교육운영비 23,370 23,370 0

2.독서활동 8,000 8,000 0

1.독서활동운영 8,000 8,000 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.도서관도우미활동운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 36 36 0

2.목적사업업무추진비 64 64 0

2.다문화교육운영 1,100 1,100 0

1.다문화교육프로그램운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 162,363 150,363 12,000

1.교무업무 운영 59,719 59,719 0

1.교무학사운영 59,719 59,719 0

1.교무실무사인건비 43,219 43,219 0

1.무기계약직원인건비 39,160 39,160 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,509 3,509 0

2.교무학사운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 57,944 57,944 0

1.학생생활상담지도 47,204 47,204 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.상담요원인건비 44,004 44,004 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.성과상여금 2,561 2,561 0

2.기간제교원인건비 38,560 38,560 0

3.맞춤형복지비 688 688 0

4.기간제교원법정부담금 2,195 2,195 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 7,900 7,900 0

1.학교폭력예방교육운영 7,900 7,900 0

1.기간제교원인건비 7,830 7,830 0

2.기간제교원법정부담금 70 70 0

3.학생안전교육 2,840 2,840 0

1.안전교육 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

3.학습지원실 운영 13,700 13,700 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 12,600 12,600 0

1.학교정보화지원 8,600 8,600 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.SW·AI교육 교구 구입 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 152 152 0

2.기타자산취득비 1,848 1,848 0

3.SW AI 융합교육을 위한 학교중심 교사 연수 운영2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

2.운영수당 820 820 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.교육여건 개선 31,000 19,000 12,000

1.교육환경개선 31,000 19,000 12,000

1.장애인편의시설(무대경사로) 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.상담실환경개선사업 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

3.여건개선사업 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000 승차식잔디깍이구입 : 12,000,000원*1대 = 12,000,000

6.학교 일반운영 205,683 205,683 0

1.학교기관 운영 34,704 34,704 0

1.부서기본운영 34,704 34,704 0

1.교장실운영 11,064 11,064 0

1.여비 1,020 1,020 0

2.일반업무추진비 6,900 6,900 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 18,140 18,140 0

1.일반수용비 15,320 15,320 0

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 1,700 1,700 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 5,500 5,500 0

1.여비 5,100 5,100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 168,473 168,473 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 168,473 168,473 0

1.공공요금및제세공과금 79,105 79,105 0

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 13,105 13,105 0

2.연료비 750 750 0

1.연료비 750 750 0

3.시설관리용역 10,580 10,580 0

1.일반수용비 10,580 10,580 0

4.시설일반관리 49,988 49,988 0

1.일반수용비 49,988 49,988 0

5.화장실관리 22,200 22,200 0

1.기간제직원인건비 15,000 15,000 0

2.일반수용비 6,200 6,200 0

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

6.당직관리 5,850 5,850 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 2,506 2,506 0

1.학교운영위원회운영 170 170 0

1.학교운영위원회운영 170 170 0

1.여비 170 170 0

2.학부모협력 2,336 2,336 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학부모교육 336 336 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 136 136 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학부모 학교참여 활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 4,330,317 3,768,867 561,450

1.시설확충 및 개선 4,330,317 3,768,867 561,450

1.시설확충및개선 4,330,317 3,768,867 561,450

1.교실증개축 2,571,033 2,571,033 0

1.시설비 2,571,033 2,571,033 0

2.교사동 방수공사 561,450 0 561,450

1.시설비 561,450 0 561,450
교사동및체육관방수공사 : 561,450,000원 

=
561,450,000

3.식생활관신축 1,197,834 1,197,834 0

1.시설비 1,197,834 1,197,834 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 8,483,045 7,767,814 715,231

김기수 2021년 10월 08일 09시 55분 48초 20 전라북도교육청 부안여자중학교


